MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Página 1 de 2 – Publicação do Resultado Final - EDITAL Nº 20/2018

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

EDITAL N.º 20, DE 02 DE MAIO DE 2018

PROCESSO DE TROCA VOLUNTÁRIA DE INSTRUMENTO PARA O CURSO TÉCNICO EM
INSTRUMENTO MUSICAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
11.892/2008, TORNA PÚBLICO o resultado final quanto ao deferimento dos requerimentos
relativos ao Processo de Troca Voluntária de Instrumento para o Curso Técnico em
Instrumento Musical do IFRS - Campus Porto Alegre, realizado na forma do Edital N.º 20, de 02
de maio de 2018.

1. CANDIDATOS SELECIONADOS

   1.1. O candidato contemplado com a solicitação de transferência deverá comparecer na
Secretaria Acadêmica do IFRS - Campus Porto Alegre, no dia 05 de julho de 2018, das 11 horas
às 17 horas, na Secretaria Acadêmica, 5º andar, sala 523, na Rua Coronel Vicente nº 281, para
efetivar sua matrícula.

   1.2. Para a realização da matrícula, os candidatos selecionados deverão trazer os seguintes
documentos:

I. Certidão de quitação eleitoral que poderá ser obtida no site
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral (maiores de 18 anos);
II. Cópia e original do Comprovante de quitação militar (maiores de 18 anos e menores de 45 anos);
III. Cópia de comprovante de residência com endereço atualizado.

   1.3. O candidato selecionado que não apresentar todos os documentos citados no item 1.2
perderá o direito de realizar a matrícula.

   1.4 Para o Curso Técnico em Instrumento Musical – Instrumento Teclado

CLASSIFICAÇÃO
PARA MATRÍCULA

NOME DO CANDIDATO
PARA MATRÍCULA

VAGAS CONFORME EDITAL

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO PARA
INGRESSO

1° Leonardo Bernardes Porto Apto Noite
2º André Vinícius Lenz Apto (após recurso) Noite

CLASSIFICAÇÃO
PARA LISTA DE

ESPERA

NOME CANDIDATO
LISTA DE ESPERA

CRITÉRIOS DE
CLASSIFICAÇÃO

CONFORME EDITAL

TURNO PARA
INGRESSO

1° ___ ____ __

DESCLASSIFICADOS
NOME DO CANDIDATO

DESCLASSIFICADO

CRITÉRIOS
DESCLASSIFICAÇÃO CONFORME EDITAL

1º Roberta Alves Quadros A aluna já cursou Instrumento Musical II com
aprovação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br

Diretoria de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre

Página 2 de 2 – Publicação do Resultado Final - EDITAL Nº 20/2018

1.5 Para o Curso Técnico em Instrumento Musical– Instrumento Flauta Doce
Não houve candidatos inscritos

1.6 Para o Curso Técnico em Instrumento Musical – Instrumento Flauta Transversal
Não houve candidatos inscritos

Porto Alegre, 25 de junho de 2018.

Diretoria de Ensino do Campus Porto Alegre do IFRS

Marcelo Augusto Rauh Schmitt

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS
Portaria nº 316/2016